ne approbata. Tandem Concil. Trid.
fiss 25. c. 12. de Reform. ait, decimarum
solutionem esse debitam Deo.

III. Abstrahendo ab authoritate,
assertur ipsum Dei præceptum. Nam
imprimis illud, quod olim Judæis in-
terprete Mose datum est, non fuit
revocatum; partim quia de revoca-
tione non constat; partim quia alle-
gatur à PP. & SS. Canonibus, qui pro-
inde supponunt, adhuc extare. II.
Fit eius mentio in novo testamento.
Sic Christus dixit, dignum esse opera-
riū mercede sua, & decimas Phari-
szorum ex mentha, anetho, & cymo-
no, ad quas lege divina obstringeban-
tur, approbavit, dicens: *hac oportuit
facere, & illa non omittere.* Math.
23. Idem respondit Scribis, & Phari-
szis: *Reddite, quæ sunt Casaris Casari-*
& quæ sunt Dei, Deo, id est, deci-
mas: nihil enim magis Dei ist, quam
decimæ, ut argumentatur Anast.
Germon. tr. de sacrorum immun.
L. 1. c. 19. n. 3 s. juxta illud Levit. 27.
v. 30. omnes decima terra, sive de
pomis arborum, Domini sunt. Et Ma-
lach. 3. v. 10. *Inferte omnem deci-*
mam in horreum, & sit cibus in do-
mino ea. Tandem Apost. 1. Corinth.
9. v. 14. apertè assertum præceptum di-
vinum, dum ait: *Ita & Dominus or-
dinavit ijs, qui Evangelium annun-
tiavit, de Evangelio vivere.*

36 Verum etsi hæc antiquis Canoni-
stis visa sint manifestè suam opinio-
nem probare, nihilominus constans
semper fuit Sententia ferè omnium
Theol. cum Hugone de S. Vict. de Sa-

cram. Lib. 1. c. 4. & 11. S. Thoma 2:
2. q. 87. art. 1. Alensi 3. p. q. 51. m. 1. 2.
& 3. estque omnium RR. Jurisperito-
rum cum Navarro in Man. c. 21. n.
28. Covarr. l. 1. var. c. 17. n. 2. &
Guttier. l. 2. can. qq. c. 21. n. 8. Ferd.
Vasq. l. 2. contr. c. 89. n. 1. nullum in
Lege Gratiae de solvendis decimis
Divinum præceptum extare.

Assert. I. Decimæ in lege nova 37
non debentur Jure Divino. Stant pro
hanc assertione rationes satis mani-
festæ. Nam I. In lege gratiæ non
datur lex aliqua Divina, quæ simul
Naturalis non sit, nisi de Sacra-
mentis, & rebus credendis. Illa verò,
quæ lata fuerat Hebræo Populo de
decimis, non erat Naturalis, sed so-
lum Ceremonialis, vel Judicialis.
Non ergò amplius viget. Major pro-
batur à S. Thoma 1. 2. q. 108.
art. 1. & 2. & Quodlibet. 4. art
13. Ac quantum attinet ad decimas,
inde constat: quia sub lege Evan-
gelica ea solùm ex præcepto divino
tenemur servare, quæ ab ejus con-
ditore Christo Apostolis, & per hos
Orbi præcepta sūt, juxta illud Math.
ult. docentes eos servare omnia,
quæcumque mandavi vobis. At-
qui non constat, aliquid mandatum
fuisse de decimis. II. Quæ juris
sunt divini, consuetudine contra-
ria, vel dispensatione tolli non pos-
sunt. c. litteras. 13. de rest. spol. &
cum tanto de consuet. c. consuetu-
dinem dist. 11. S. Thom. 1. 2. q.
97. art. 3. ad 1. Gloss. in c. ult. de
consuet. estque constans omnium
Theol.

Theol. Sententia, teste Azor p. I. l. 3. c. 17. q. 2. At certum est, decimas consuetudine mutari, & tolli posse, uti dicetur infra n. 261. Neque satisfacit Adversariorum responsio, consuetudinem, ut excusat à solutione decimarum, debere esse approbatam à SS. Pontifice. Non enim prodest hæc approbatio, si illæ debentur Jure Divino, cùm Pontifex in hoc Jure dispensare non possit, ut probat S. Thomas quodl. 4. art. 13. quodl. 9. art. 15. & in 4. dist. 27. q. 3. art. 3. ad 2. & supponit ubique, quem sequuntur communiter Th. Th. ac fusè demonstrat Suarez lib. 9. de LL. c. 6. à n. 7. hinc ex eo, quod Pontifex dictam consuetudinem approbat, consequens est, eam non esse contra Jus Divinum. Unde non male assenseret videtur Bellarm. tom. 1. cont. 5. l. 1. c. 25. §. quartus, opinionem illorum Canonistarum, qui assentunt, decimas non posse lege humana, vel consuetudine mutari, eò quod sint Juris Divini, esse errorum manifestum.

38. Ad ea, quæ in contrarium primo loco ex SS. PP. secundo ex Concilijs, & SS. Canonibus allata sunt, una valet responsio. I. Dicuntur quandoque aliqua esse constituta Jure Divino, et si Deus illa non immediatè per se, sed solùm per suam Ecclesiam statuerit. Hinc Canonés Ecclesiæ frequenter appellantur *Jus Divinum*, ut c. 3. dist. 20. c. 30. jurejur. c. 1. de jur. cal. c. 2. de Pri-

vil. in 6. ac alibi sepe. Eodem fere sensu l. 1 ff. de R. D. res sacrae, sanctæ, & religiosæ dicuntur esse Divini Juris, quod repetitur §. 7. Inst. cod. & l. 23. C. de SS. Eccles. Ratio est, portim, quia ex Divino Fonte, SS. videlicet Ecclesiastici Canones; partim, quia facti sunt auctoritate, & potestate Ecclesiæ immediate à Deo concessæ; partim quia agunt de rebus ad Deum Divinumque culum pertinentibus. II. Statutæ sunt Decimæ in lege gratiæ secundum quædam humanitatem, ut ait S. Thomas 2. 2. q. 87. n. 1. in c. ut scilicet non minus populus nova Legis ministris novi Testamenti exhibetur, quam populus veteris Testamenti exhibebat: cùm tamen populi nova Legis ad majora obligetur, secundum illud Math. 5. nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum, & Pharisaorum &c. & cùm ministri novi Testamenti sint majoris dignitatis, quam ministri veteris Testamenti, ut probat A. post. 2. Cor. 2. Cum igitur decimas Ecclesia statuerit ad exemplum legis Divinæ, & quidem ob potiorem rationem, dicuntur statutæ *Jure Divino*: sicut solent Patres præceptum Jejunij quadragesimalis Divinum dicere, quia ejus exemplum in Domino præcessit, ut habetur can. 16. 21. & 25. dist. 5. de consecr. c. 8. dist. 76. Concil. Senon. c. 7. III. Sunt decimas præceptæ *Jure Divino* potestate seu in radice, ut loquitur

quitur Suarez c. 10. n. 8. quia potestas hanc partem pro ministrorum sacrorum alimentis determinandi non pertinet ad Jurisdictionem secularem, quæ principibus immediate data est à populo; sed ad Ecclesiasticam, quæ immediate promanat à Deo. IV. denique debentur decimæ Deo in suis ministris: quâ ratione peculiari modo pertinent ad Jus Divinum. Sunt item decimæ res sacrae, ac religiosæ, jusque eas percipiendi est spirituale, & ad cultum Divinum pertinet, & ideo hac quoque ratione Divinum appellari potest, id est, Jus ipsi Deo comparatum.

Ad 3. argum. multò facilior est responsio. Negatur enim, præceptum vetus de decimis solvendis non fuisse revocatum: cum enim non sit naturale, sed duntaxat judiciale fuerit, ut diximus n. 27. sepultum cum Synagoga morte Christi fuit, et reliqua judicialia, ac ceremonialia veteris Legis præcepta. Unde speciali revocatione opus non fuit, quia tota illa Lex, teste Apost. Galat. 3. solùm posita est, donec veniret semen, Abrahæ promissum, Christus, & ut idem ait, Lex vetus pedagogus noster fuit in Christo, ut ex fide justificemur. At ubi venit fides, jam non sumus sub pedagogo. Quod verò operarius, ut Christus dixit, dignus est mercede sua, & quod Deus, teste Apostolo, ordinavit ihs, qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere, pro-

bat quidem, quod ministris Evangelij debeantur alimenta, non verò quod determinate pars decima frumentum. Ex eo denique quod Pharisæi, afferente Christo, debuerunt, ut fecerant, pendere decimas, non sequitur, quod obligati fuerint Legæ nova, sed solùm, quod Mosaica. Nova enim Christi non cœpit obligare ante diem Pentecostes, ut fusè probat Suarez de Leg. lib. 10. c. 4.

Assert. II. Decimæ debentur Jure Ecclesiastico. Assertio est de fide, ut benè assentit Suar. Tom. 1. de Relig. l. 1. n. 2. c 11. n. 3. & patet ex tot. tit. de decimis, tum in antiquis, tum in 6. & Clement, nec non ex c. decima 16. q. 1. c. omnes decimæ 16. q. 7. varijsque Concilijs, quæ allegat Bellarm. tom. 1. cont. 5. l. 1. c. 2. s. n. 20. ac præcipue Trident. sess. 15. c. 12. de reform.

Quam antiqua sit hæc lex Ecclesiæ, non satis convenit inter DD. & hic quoque, ut in multis alijs acutius cernere sibi videntur RR. Critici, ac præcipue Lopus tom. 4. scholior. in Canones p. 19. s. & Bern. van Elpen Jus Eccles. p. 2. tit. 33. c. 1. n. 11. putantque decimas seculo quinto fuisse voluntarias. Sed si quis benè expendat, quæ S. Hieronymus in c. 3. Malach. & epist. 2. ad Nepotian. ac S. Chrysost. tom. 4. in ep. ad Ephes. de decimis tradunt, videbit, hos PP. præceptum supponere, & non, ut illi volunt, pie duntaxat exhortari fideles ad eas solvendas. Et quamvis sermo 219. de

C tempor.

tempor. u. i dicitur, decimas ex debito requiri, fortè non sit S. Augustini, ut aliqui contendunt; idem tamē S. Doctor homil. 48. inter 50. aper-
te supponit, præceptas esse decimas. Idem supponit S. Ambrosius serm.
1. q. 14. dicit: *Quicunque re-
cognoverit in se, quod fideliter non
dederit decimas suas, modo emen-
det, quod nivis fecit.* Quin Clemens
Romanus coœvus Apostolis, eorum
que alumnus, L. 2. const. Apost. c.
25. ait, decimas secundum Dei man-
darum tribui. Idem dicit l. 8. c. 30.
Eadem habet Cyprianus ep. 34. &
66. Origenes antiqui simus itidem
Doctor, utpote qui vixit seculo se-
cundo, & tertio, homil. 11. in c. 18.
Num. dicit, præcepta Primitiarum,
& Decimarum esse ex his, quæ ad
litteram sunt servanda in Lege gra-
tia. Deniq; Concilium Mogunt. re-
latum c. 6. 16. q. 7. ait decimas Deo
& sacerdotibus dandas Abraham
factis. & Jacob promissis insinuat:
deinde lex statuit, & omnes sancti
Doctores commemorant. Immerito
igitur de antiquitate huius præcepti
dubitatur, beneque asserit Laym.
l. Theol. Mor. tr. 6. c. 1. n. 2. sine
temeritate negari non posse, esse
hanc apostolicam traditionem, seu
Ecclesiam statim ab initio aquisili-
mum, & necessarium judicasse, ut
decimæ bonorum etiam Evangelicae
Legis ministris, tanquam vita si-
pensioni, à fidelibus tribuerentur.

42 A Tert. III. Decimæ debentur Ec-
clesiae Ministris ex Religione simul

& Justitia. Hæc quoque assertio est
communis Th. Th. & Cannonist.
Ratio patet ex triplici fine, propter
quæn hæc lex statuta est. Nam Pri-
mò Deus eas sibi reservavit in sig-
nu n universalis dominij. c. 33. § 1.
26. b. t. Secundò, ut per decimarum
præstationem Christiani non minus
le gratos Deo ostendant, quæ le-
gis veteris cultores, ut ait D. Chry-
st. hom. 43. in 1. Corinth. Cum
igitur Ecclesia ex hoc gemino mo-
tivo decimas statuerit, cùmque
hoc motivum sit Religionis, con-
sequens est, illas deberi ex obligatione
Religionis. Tertiò debentur decimæ
ministris Ecclesiæ, tanquam stipen-
dium laboris, & alimenta. c. 34. ergo
12. q. 1. c. Novum. 2. b. t. ergo es-
dere pertinet quoque ad Justitiam.
Unde Clem. Rom. l. 2. const. Apost. c.
29. & 38. eas comparat tributis
Principum, quæ ex Justitia deben-
tur. Et Trident. sciss. 25. c. 11. de-
refor. præcepit, ut qui decimas sub-
trahunt, aut impediunt, excom-
municentur, nec ab hoc crimen,
nisi plenâ restitutio securâ abfol-
vantur. Atqui restitutio supponit
debitum Justitiae.

Neque obstat, quod S. August. Enchirid. c. 76. & S. Chrysostom. 14. in Math. Decimas enumerant in-
ter eleemosinas. Sununt enim hanc
vocab latè pro quacunque pia con-
tributione, tametsi debità ex Justi-
tia. V. c. 11. nsuper eleemosinas, pia
Clerici inde alere pauperes debent.
Pariter non obstat, quod ex Justitia

vi Juris naturalis , & Divini debeantur Dei Ministris solum alimenta , non verò determinatè pars decima fructuum . Nam hoc ipso , quod Ecclesia stipendium & alimenta ipsorum constituit in parte decima , hæc jam debetur ex Justitia : sicut per se quidem , & Jure naturali , Principi , eiisque Ministris subditi

solum debent , quantum ad decentem eorum statum conservandum . & defendandam Rempublicam requiritur : si tamen Princeps in hunc finem certam semel quantitatem determinaverit , certaque propterea tributa exigat , hæc jam debentur ex Justitia .

QUÆSTIO III.

An justè fuerint statutæ Decimæ?

SUMMARIUM.

44. Error negantium Ecclesiæ jus ad decimas.
45. Fundamentum erroris.
46. Sunt etiam in novo Testa-
- mento æquisimè statutæ.
47. 48. 49. Rationes statuendi.
50. Corollaria ex dictis.

POstquam allatum est præceptum Ecclesiæ de decimis solvendis , nunc eius æquitas contra hæreticos defendenda est . Wiclesius , ut refert Waldensis l. 2. de doct. Fidei art. 3. c. 64. docuit , decimas esse puras eleemosinas , & nullo Jure deberi Sacerdotibus . Quem errorem sequuntur hodie Anabaptistæ , & Trinitarij , teste Bellarm. tom. 1. contr. s. l. 1. c. 25. Erasmus , arrogans ille Ecclesiæ censor , sacra passim arrode re solitus , & ova ponere , quibus Lutherus pullos excluderet , in auctor. ad novum Testam. ausus est dicere , exactiōnem decimarum esse tyrafi dem . Fraticelli , & PseudoApostoli Hæretici similiter errore lapsi sunt ,

cum dicerent , decimas non esse solvendas Clericis , qui paupertatem Apostolicam non profitentur . Quia aliqui Catholici DD. quibus favent Cajet. in 2. 2. q. 87. art. 1. & 3. ac Alphons. de Castro contra Hær. V Decima ad tuendam dicti præcepti æquitatem , putabant esse necessarium dicere , non eo fine imperari decimas , ut in dominium Cléri transfeant , sed ut eius duntaxat dispensationi committantur , ita ut Ministri sacri congruam pro ratione statutis sustentationem inde accipient , & Ecclesiæ necessitatibus succurrant ; quæ verò superfuerint , pauperibus erogent . Hinc inscriebant peritissimi Theologi , ut loquitur Alph. de

C 2 Castro

Castro *l.c.* Sacerdotes alias abundantes decimas recipere tanquam eorum dispensatores, ut eas videlicet pauperibus distribuant, & qui hoc non faciunt, injuste eas retinere. Idem sentire videntur S. Hieron. & S. Prosper relati *c. 6.* & *7. 1. q. 2.* Innocentius IV. et si agnoscerebat æquitatem hujus Precepti, ait tamen *rubr. de decimis*, nullam posse assignari rationem, cum Dei judicia sunt incomprehensibilia.

45 Rationes dubitandi, an Ecclesia justa ratione decimam fructuum, & lucrorum partem pendi sibi voluerit, sunt istæ. Jure Naturæ, & Divino solum illa debentur Ecclesiæ Ministris, quæ sunt necessaria ad decentem eorum sustentationem: at non præcisè necessaria est ad hunc finem decima pars, sed sufficit vel duodecima, vel decima quarta, vel etiam minor. Cur autem Ecclesia plus suis Ministris dari velit, quam quantum ad dictam sustentationem requiritur, apta ratio excogitari non potest. Neque sufficit exemplum Dei Levitis partem decimam tribuentis; tum quia Filij Levi, ut aliqui ajunt, erant ferè decima pars populi Hebræi, vel, ut censet Gabr. Vafqu. tract. de decim. dub. *1. n. 7.* pars duodecima; tum quia habebant uxores, & liberos; tum quia in distributione terræ non acceperant suam partem. In novo Testamento Sacerdotes neque sunt duodecima pars populi Christiani, ut censet Vafqu. *l. 6.* & vix sexagesima, ut opi-

natur Lessius *l. 2. de Just. c. 39. n. 6.* habentque suas possessiones hereditarias, uti cæteri; nec habent uires, & liberos alendos; neque omnibus Sacerdotibus decima debetur, sed solum illis, qui habent beneficia.

Assertio. Decimæ in novo Testamento æquissimæ ratione statutæ sunt. Assertio est de fide, ut bene assertit Suar. *l. c. n. 3.* & demonstrat auctoritas Conciliorum, SS. DD. ac SS. Pontificum, suprà *n. 40.* & *41.* allata, seu quod idem est, confessus universalis Ecclesiæ, quæ in moribus æquæ ac circa res fide Divinæ credendas errare, præsertim in rem gravi, non potest.

Ratione probatur I. Decimas in lege Naturæ dedit Abraham, votique Jacobus Patriarcha, instinctu Divino. Easdem instinctu Naturæ solverunt Gentiles, ut diximus *n. 22.* Conforme igitur rationi est, eas etiæ modò solvi; præsertim quia major, & æquior stat ratio pro hodierno statu Ecclesiæ, ut mox dicemus; neque minus grati Deo esse debent Christiani, quam fuerint ejus cultores in lege Naturæ, ac Mosaica, ac ipsi etiam sacerdotum Numinum adoratores. Quam rationem indicant SS. August. & Hieron. suprà citati, & Chrysost. hom. *43.* in *1. Corinth.*

II Deus comprobat hanc Ecclesiæ taxationem, dum fertilitatem concedit solventibus, non solventibus sterilitatem iniicit, teste B. Augustino hom. *48.* inter *so. Majores*, ubi inquit

quit, nos et i omni bus copijs abundabant, quia Deo decimas dabant, & Cesari censem reddebant. Modò autem, quia discedit de votio Dei, successit indictio fisci. Nolumus cum Deo partiri decimas; modo autem totum tollitur. Hoc tollit fiscus, quod non accipit Christus. Et serm. 219. Hæc est Domini justissima consuetudo, ut si tu illi decimas non dederis, tu ad decimam revoceris. Et iterum: si decimas dederis, non solum abundantiam fructuum recipies, sed etiam sanitatem corporis, & animæ consequeris.

¶ III. Deus Levitis, & Sacerdotibus veteris Testamenti dedit decimas omnium fructuum, lege utique justissimam. Eadem igitur, & æquè justa ratione in lege gratiæ Ministris Dei decretæ fuerunt. I. Quia non solum Episcopi, & Parochi alendi sunt à populo, sed etiam multi alij sacrorum Ministri quia Sacrificia pro eodem, & orationes offerunt, aliisque abeunt Divina officia. Horum autem numerus est maximus, ita ut Bellarm. dicat cit. c. 25. §. Primum, Clerum Christianum fortè majorem esse numero, quam sexagesimam partem populi Christiani; cum tamen, ut idem supputat, Levitz vix fuerint sexagesima pars populi Hebræi. II. Ministri Numinis in veteri lege non simplici decima, ut in Nova, sed tripli gaudebant. Unde illorum multò melior erat conditio, quam est Ministrorum Nova legis. III. Sacerdotibus antiquæ legis maximū com-

pendium erat, tum ex Primitijs, tum ex innumeris Sacrificijs, ac oblationibus panis, fructuum, rerumque aliarum, quæ sola ad eos alendos sufficere poterant. Hæc autem lucra non habent Sacerdotes legis novæ.

IV. In veteri lege decimæ manebant in familijs, quia transmittebantur ad posteros. Unde siebant valde divites. In lege nova non transmittuntur ad posteros. A multis vel nullæ, vel non integræ vi consuetudinis solvuntur. Per privilegia, & in feudationem à Prælatis Ecclesiæ transfruntur in Laicos, qui in multis locis dimidiam earum partem possident, teste experientiâ. V. Ministri Novæ legis multò plus laborant, eorumque functiones sunt multò graviores, & excellentiores, ut notant Bellarm. ac Lessius. ll. cc.

VI. Magnâ ipsis opus est eruditio-

ne, ad quam comparandam requi-

runtur magni sumptus. VII. Veri-

tus ipsis est questus ex negotiatione,

aliisque artibus, vel cultum divinum

impedientibus, vel parùm decenti-

bus statuum clericalem. At Ministri

antiquæ legis non erat prohibitum

lucrum facere ex mercatura, aliisque

rationibus, quibus vulgus id potest.

Quod discrimen assert S. Thomas

2. 2. q. 87. art. 2. ad 1. VIII. Ministri

novi testamenti sunt multò dignio-

res, ut fusius explicat Suar. cit. c. 11. n.

8. Hinc pluribus egent ad cuendam

suam dignitatem. Videmus enim, ait

Lessius l. c. n. 10. Sacerdotes ijs in

locis, ubi egestate premuntur, con-

C 3 temni,

temni, & nihil illis abjectius; unde fit, ut ad viiiissima laicorum ministeria se abijcere cogantur, eorumque vul-
tus, ut famuli, observare: quo sicut
nihil est indignius, ita nihil ferè est,
quod eorum linguas à coercendis
populi vitijs magis impedit, & cum
Sacerdote sacerdotale officium con-
temptibile reddat. IX. In lege nova
Ecclesiastici debent esse patres pau-
perum, orphanorum, & viduarum.
Igitur non debent solum habere,
quod ipsis sufficiat, sed etiam, quo
illis subveniant. Quod si non faciunt,
cum possunt, graviter peccant, uti
habetur *can. fin. 16. q. 1. c. quod au-*
tem 23. q. 8. c. eorum 12. q. 2. c. cleri-
ci 1. q. 2. c. Pastor. c. Sacerdos 1. q. 2.
ac passim alibi, & ex S. Thoma latè
probat Franc. Sarmiento *p. 3. de Re-*
dit. Eccl. c. 4. n. 8. Qua de causa de-
cimæ dicuntur alimenta pauperum.
C. decima 16. q. 1. c. clericos. c. Pastor
1. q. 2. At Ministris antiquæ legis nul-
lum speciale præceptum circa cu-
ram pauperum datum est. Accedit,
quod magna pars clericorum (ijs
exceptis, qui ad Ecclesiæ Cathedra-
les, & Collegiatas assumuntur) non
habet patrimonium sufficiens, quo
alatur, sed potius parentes ac fra-
tres, & sorores indigos, quos alat X.
In antiqua lege unum tantum erat
tabernaculum Foederis, unum tem-
plum, idque à populo, & Regib⁹ omni
apparatu instructissimum: in Nova
sunt Tempia innumerebilia, quæ ex
decimis, si pietas Fideliū id ultrò non
præstet, suis ornamentis, & sacra

suppellectili instrui, & sartata con-
servari debent. Unde Gelasio ita-
tuente epist. 1. c. 27. uti refert, & ex-
plicat Concilium Triburiense *c. 1.*
15. & Gregorio M. ac Concilio Tolet
ut refertur *can. 27. ac segg. 12. q. 2.*
quatuor partes de decimis, & obla-
tionibus Fidelium fieri debebant,
quarum una cederet Episcopo, al-
tera clericis, tertia pauperibus, quar-
ta restaurationi Ecclesiæ serva-
retur. XI. Multæ aliae sunt necessita-
tes, quibus per decimas occurrendum
est, & occurritur. Sic ex deci-
mis fundata sunt Hospitalia (& am-
plissimorum multa redditum, de
quibus Card. Pallavicinus *Hijtor. Con-*
cil. Trident. l. 9. c. 9. n. 4.) dotata
Monasteria, fundata Juventutipie-
te & literis instituendæ Seminaria,
magna pars Principibus pro defen-
sione Ecclesiæ attributa, multaque
Comendæ constitutæ. XII. denique
maxima pars decimarum non Par-
chis, sed Episcopis, obvenit: quæ
ob dignitatem, quæ præfulgent,
congruit proventus habere amplio-
res.

Ex dictis consequens est I. Deci-
mas omnes, & integras transire in
verum jus, & dominium Ecclesiæ:
quia hæc habuit jus exigendi, & exi-
git, tanquam justa stipendia, & ne-
cessaria, ad sustentanda onera Mini-
strorum Eccleſiæ. Unde Fideles ad
solvendas tenentur ex justitia; sicut
facta semel determinatione Princi-
pis, quæ statuit, quantum singuli ad
ipsius statum conservandum, be-
lum

lum gerendum, & pro alijs publicis necessitatibus contribuendum sit, singuli ex Justitia tenentur illam quantitatem dependere. Igitur contra Justitiam peccarent, non tantum iij, qui nullas solverent decimas; sed illi quoque, qui eam solūm partem, quæ præcise ad alendum Parochum necessaria est, reliquam vero, quam Parochus in pauperes, & fabricam Ecclesiarum applicare teneatur, ipsimet ad dictos fines applicarent. Consequens est II. Jus decimandi esse spirituale, ut cum S. Thomas. 2. q. 87. a. in c. docent Theol. ac Canon. omnes: quia Ministri Ecclesiarum decimas debentur titulo spirituali. Consequens est III. benè agere Clericos, qui decimas ad Laicos de-

volutas vindicant, nisi Laici justo se titulo cueri possint. IV. sequitur, benè eosdem agere, si non sinant consuetudinem induci, vi cuius postea decimæ aut omnino non, aut non integræ, & non ex omnibus fructibus solvantur. V. sequitur, vanas esse de decimis, & opibus Ecclesiasticis querelas & criminationes Hæreticorum, ac quorundam, plerumque tamen deterioris vitæ, Catholicorum, quibus semper nimium est, quod Clerus possidet. Unde rursus consecrarium est, non inutiliter imitatos nos esse S. Thomam, aliósque gravissimos Doctores, disputando de æquitate præcepti, quod Ecclesia de decimis solvendis dedit.

PARS II.

De Causa Efficiente Proxima Decimarum.

CAPUT I.

De Obligatis ad Decimas.

QUÆSTIO I.

Quinam universim teneantur solvere decimas?

SUMMARIUM.

- 1. Decime Personales plerisque in locis sunt abrogata.
- 2. Prediales debentur ex omnibus fundis alicui Ecclesie subjectis.
- 3. Personales ab omnibus, qui Sacramenta percipiunt.

E.